Rua José Antônio de Campos, n° 250

Centro – Registro, SP

atosoficiais@registro.sp.gov.br

www.registro.sp.gov.br

E  D  I  T  A  L

Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi promulgada e

registrada a seguinte lei,

LEI  Nº 2.407 DE 29 DE AGOSTO DE 2025

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE REGISTRO A ‘EXPOBEER VR – ENCONTRO DOS
CERVEJEIROS ARTESANAIS’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que, aprovada pela Câmara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Registro o evento denominado

“EXPOBEER VR – Encontro dos Cervejeiros Artesanais”, a ser realizado anualmente no mês de maio, em data a ser
definida pelo Poder Executivo, em conjunto com os organizadores do evento.

Parágrafo único.   A “EXPOBEER VR – Encontro dos Cervejeiros Artesanais” poderá ser realizada em mês

diverso daquele previsto no caput deste artigo, desde que haja justificativa plausível devidamente fundamentada e

aprovada pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 2º.   O evento tem por objetivo:

I – valorizar a cultura cervejeira artesanal e os produtores locais e regionais;

II – fomentar o turismo, a economia criativa e o empreendedorismo;

III – promover atividades culturais, gastronômicas e educativas relacionadas à produção e consumo

consciente da cerveja artesanal;

IV – incentivar práticas sustentáveis e de responsabilidade social no setor de bebidas artesanais.

Art. 3º.   O Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes, poderá apoiar a realização do evento por

meio de parcerias, divulgação e suporte logístico, respeitada a legislação vigente e a disponibilidade orçamentária.

Art. 4º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 29 de agosto de 2025.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR

Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

JOÃO MITSUJI SAKÔ

Secretário Municipal de Administração

CAIO CÉSAR FREITAS RIBEIRO

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos e Segurança Pública

Projeto de Lei nº 66/2025 de autoria do Vereador Jeferson Reginaldo Magário

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
27

1-
2B

A
9-

5C
F

3-
A

E
28

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

27
1-

2B
A

9-
5C

F
3-

A
E

28

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F271-2BA9-5CF3-AE28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CESAR FREITAS RIBEIRO (CPF 041.XXX.XXX-64) em 29/08/2025 11:18:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO MITSUJI SAKÔ (CPF 048.XXX.XXX-69) em 30/08/2025 13:09:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR (CPF 066.XXX.XXX-46) em 31/08/2025 11:46:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/F271-2BA9-5CF3-AE28